**culter cultri** *m* knife (4.18.5 ad f.; hapax)

**cultūra** *ae f* cultivation of the soil; tilage (2.1.35; hapax)

**cum** **A** *conj.* **a** of time (**i**) when (+ indic.; subj.) cum "poetam" dicimus nec addimus nomen when we speak of "the poet" without adding his name (1.2.2 med.); pres. subj.: cum praetor ... in theatrum eat when the praetor ... is on his way to the theatre (G.1.20 ad f. = 1.5.2); imperf. subj.: cum quareretur when the question arose ... (G.1.74); olim cum legis actiones in usu erant ... in earlier times when the legis actiones were in use ... (G.1.184); perf. subj.: deseruerint (2.1.15 ad f.); plup. subj.: vindicasset (G.4.16); indic.: cum ad iudicem venerant when(ever) they appeared before the

judge (G.4.15 sub f.) **(ii)** *once, as soon as (+ subj.) cum primum possis once/as soon as you are able to* (2.23.2; FORM); *cum suam voluntatem manifestaverit once he has manifested his will* (2.7.2); *cum primum ... egisset as soon as ... he had instituted the action* (4.17.3) **(iii)** *after (+ aor. indic) cum de testamentis ... locutus est after he had spoken of wills ...* (3.9.3; 1.2.5) **(iv)** *whereas (not purely temporal; pres. indic. and subj.) cum manifestissimum est ... whereas it is crystal-clear that ...* (4.1.16 sub f.; 4.8.7 ad f.); *cum legata ... non valeant nisi ... whereas legacies ... are valid only if ...* (2.23.10; *cum alius stipuletur, alius promittat whereas the one party puts and the other gives the promise* (G.3.137) **b** *concessive use (i) + indic. or subj.: cum ad adgnatos tutela pertineat though the guardianship (tutela) goes to the agnates ...* (G.1.164 = 1.16.7); *cum hoc placitum erat though this had been accepted* (2.6 pr.) **(ii)** *cum non + subj.: cum non impetrasset whereas he had not obtained/without having obtained permission* (4.6.12) **c** *causal use (indic. or subj.) (i) since, as cum populus ... principi omne suum imperium concessit since the people ... had conceded to the emperor all its authority* (1.2.6); *cum satis fuerat inhumanum ... (+ inf.) since it was quite inhuman that ...* (1.7 pr.); *cum plerumque hereditatem restituere rogabantur inasmuch as they were generally requested to make over the inheritance* (G.2.254 init.); *cum omnes liberi nascerentur since all were born free* (1.5 pr.) **(ii)** *because (+ indic. or subj.) cum pater etiam incertus est because (the identity of) the father is uncertain also* (1.10.12 med.); *cum imperator per legem*

*imperium accipiat because the emperor receives his imperium (sovereign power) through a lex (= law; G.1.5) B prep + abl.: a together with, along with, in the company of una cum his personis together with these persons* (3.2.4 med.) **b** *phrases: cum quibusdam condicionibus subject to certain conditions* (G.1.102); *bonorum possessio cum re effectual bonorum possessio of the inheritance (lit. with the patrimony. G.2.148); cum hac pactione on such terms* (G.3.149 sub f.); *cum armis by force of arms* (4.15.6 sub f.) **c** *against, with cum bestiis depugnare fight with wild beasts* (G.1.13); *cum alqo, consistere take proceedings against* (G.4.183); *litem habere cum have proceedings against* (1.25.4); *cum herede agere bring/institute an action against the heir* (2.20.12 med.); *is cum quo agitur defendant* (G.4.88 = 4.6.31 init.) **d** *with verbs: contrahere cum conclude a contract with* (1.21 pr. ad f.); *cum herede pacisci come to an agreement with the heir* (2.22.2 ad f.); *cum re furtiva deprehendi be apprehended with the stolen thing* (4.1.3 ad f.); *coire cum cohabit with* (G.1.85); *conubium habere cum have conubium (power to contract civil marriage) with* (G.1.56); *cum utroque loquitur he addresses (lit. talks with) each of them* (G.4.160 med.)